
Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

UNESCO, kam se podíváš - Telč
Zastavení: Telč, Zelená hora, Zámek Žďár

Délka trasy: 151 km (tam i zpět)

Vhodné pro: 

Časová náročnost: jeden den

Doporučený věk dětí:  od 3 let

Vydejte se s námi na jednodenní výlet za památkami UNESCO na 
Vysočině. Uvidíte pohádkové náměstí i hvězdu mezi hvězdami.

Ze Žďáru nad Sázavou se vydáme autem do Jihlavy a odtud přes Kostelec u Jihlavy a Třešť do 
Telče, kde po odbočení vpravo na první křižovatce tvaru T zaparkujeme na centrálním 
parkovišti. Z parkoviště se vydáme pěšky do centra města kolem Panského dvora, ve kterém 
najdeme interiérové lanové a cepínové lezecké centrum s lezeckou stěnou, dětskou hernu, 
panskou restauraci s pivovarem a informační centrum s půjčovnou elektrokol.

Telč - město s pohádkovým zámkem

Procházkou po hrázi Štěpnického rybníka 
vstoupíme zámeckou branou na světoznámé 
n á m ě s t í  Z a c h a r i á š e  z  H r a d c e  t y p i c k é 
renesančními domy s podloubími mnoha 
obchůdků, restaurací a kaváren. Historické jádro 
města bylo společně se zámkem zapsáno v roce 
1992 na seznam UNESCO. Na náměstí je k vidění 
kromě měšťanských a šlechtických románských, 
gotický, barokních, renesančních i klasicistních 
domů také barokní mariánský sloup a kašny.

info@zamekzdar 602 565 zamekzdar



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Dominantou náměstí je na jedné straně věž kostela sv. Ducha a na protější straně kostel Jména 
Ježíš, věž kostela sv. Jakuba a telčský zámek. Původně gotický hrad nechal v polovině 16. století 
přestavět Zachariáš z Hradce v renesanční sídlo. V zámku je kromě dvou zajímavých 
prohlídkových tras renesančními sály nebo obytnými místnostmi přístupné také podzemí, 
zámecká zahrada a zámecký park.

Pokud Vám bude na náměstí příliš horko nebo zima, navštivte vlídné telčské podzemí s 
interaktivní zábavně-naučnou expozicí v prostorách středověkého sklepení, které sahá i pod 
část zámeckého areálu. Jestli se děti bojí podzemí, vezměte je na náměstí do Telčského domu, 
který hravou formou seznámí malé i odrostlejší děti s historií Telče. Pro milovníky techniky je v 
Telči k vidění Muzeum techniky nejen s historickými automobily.
Nejlepším obdobím pro návštěvu Telče je dva týdny na přelomu července a srpna, kdy celé 
město žije jedním z nejznámějších folkových festivalů Prázdniny v Telči.

A po návratu z Telče zpět do Žďáru nad Sázavou si ještě rozhodně zajděte do Zámku Žďár a v 
podvečer nevynechejte další kouzelnou památku UNESCO, hvězdu mezi hvězdami na Zelené 
hoře. Pokud máte čas, podnikněte ještě krátký pěší "výlet" do rekreační oblasti Pilák, která se 
nachází 10 minut pěšky od zámku.



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Zámek Žďár nad Sázavou

Bezplatné parkoviště najdete přímo před zámeckou zdí. Pokud míjíte nádherný barokní 
kamenný most inspirovaný výzdobou Karlova mostu v Praze, vězte, že jste na místě.

Na zámecké recepci si můžete vybrat, zda po cestě zamíříte nejdřív do zdejší kavárny, obchůdku 
se suvenýry, na toaletu, do šatny, či si rovnou zvolíte, kterým zdejším zážitkem poznávání zámku 
odstartujete. Dobrá zpráva je, že výlet sem můžete podniknout i v zimě, protože je celoročně 
otevřeno.

Doporučujeme začít oblíbeným Muzeem nové generace – multimediálním muzeem, které 
vypráví téměř 800 let starý příběh tohoto místa, a kde si to své najde návštěvník každé 
generace. Dovnitř muzea vás bez problému pustí dokonce s pejskem. Potom už můžete vyrazit 
na komentovanou procházku areálem Po stopách Santiniho, kterou si milovníci baroka mohou 
spojit také s návštěvou výstavy Umění baroka ze sbírek Národní galerie v Praze. Venkovními 
prostory barokního areálu se můžete projít také sami bez průvodce.

Živá historie

Zámek není historickým skanzenem, ale velmi živým místem, o čemž svědčí sídlo zámecké školy, 
která se v dnešní budově nachází už od roku 1801. Svoje zázemí zde má od roku 1886 také sbor 
dobrovolných hasičů. Jeho velkou podporovatelkou byla také hraběnka Clam – Gallasová, 
tehdejší majitelka zámku a babička nynějšího majitele Constantina Kinského. Sboru věnovala i 
první Hydrofon – koněspřežnou stříkačku, kterou můžete v akci spatřit na některých 
zámeckých akcích.



Sláva naŽďár výletu

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Je velmi pravděpodobné, že se na zámku během vaší návštěvy 
bude konat krátkodobá výstava nebo některá z mnoha 
zámeckých akcí. Na zámecké recepci se nachází také Turistické 
informační centrum, kde vám pracovníci rádi poradí tip na 
další výlet nebo doporučují dobrou restauraci.

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře

Věřte, že váš první pohled při příchodu na zámeckou terasu upoutá poutní kostel, který jako by 
stál na stráži nad Konventním rybníkem, zámeckým areálem a celým městem. Byl postaven na 
počátku 18. století díky spolupráci opata žďárského opata Václava Vejmluvy a geniálního 
architekta Jana Blažeje Santiniho Aichela ve stylu barokní gotiky. Jedinečný hvězdicovitý 
půdorys, dokonalá číselná symbolika, hra světel a stínů a další originální architektonické pojetí 
zařadilo kostel po právu na Seznam světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO.

Pokud se chcete podívat dovnitř kostela, vstupenku můžete koupit přímo na místě. Spolu se 
zámkem nepatří pod stejnou správou (zámek je soukromý a kostel církevní - ve správě 
Římskokatolické farnosti ve Žďáru nad Sázavou 2) a v tuto chvíli neexistuje společné vstupné.

Autor tipu na výlet: Václav Košťál, Hana Vykoukalová



Sláva naŽďár výletu

zdroj: www.mapy.cz

www.facebook.com/zamekzdar, info@zamekzdar.cz, 602 565 309

www.zamekzdar.cz

Zámek Žďár nad Sázavou

Mapa výletu

Telč


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5

